CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ (MF) 31.796.592/0001-23

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2023

Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2023 que entre
si  celebram  a  Câmara  Municipal  de  Águia
Branca e  a  empresa  E&L  Produções  de
Software Ltda.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ÀGUIA BRANCA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.796.592/0001-23, neste ato representada por seu Presidente
Presidente,  Sr.  GEOVANE NICHIO RONCONI,  brasileiro,  casado,  residente  e  domiciliado
neste município de Águia Branca-ES, este ato denominada CONTRATANTE, e de outro lado
a empresa  E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CGC/MF sob o n.º 39.781.752/0001-72, com estabelecimento na Av. Koehler, nº
238,  Centro,  Domingos  Martins  –  ES,  representada  pelo  Sr.  Estevão  Henrique  Holz,
brasileiro,  casado,  portador  do  CPF  n.º  979.001.257-87  e  do  RG  nº  1.087.262-SSP/ES,
residente e domiciliado no Parque dos Nobres, lote 05, Quadra nº 01, s/nº, Centro, Domingos
Martins  –  ES,  doravante  denominada  CONTRATADA,  resolvem firmar  o  presente  Termo
Aditivo nos termos do procedimento licitatório  -  Pregão Presencial  nº 001/2022,  tudo de
acordo com o artigo 57, inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que se regerá
mediante as cláusulas e condições que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO

1.1 – Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada para
locação  de  software  e  licença  de  uso  abrangendo  Implantação,  Conversão  de  Dados,
treinamento de pessoal, suporte e manutenção que garantam as alterações legais, corretivas
e evolutivas de acordo com as especificações abaixo:

ESPECIFICAÇÃO
Locação  de  sistema integrado  com suporte,  manutenção,  customização,  atualização
para controle operacional e administrativo

VALOR
MENSAL

1 - Sistema Integrado de PATRIMÔNIO R$ 524,85
2 - Sistema Integrado de PORTAL DA TRANSPARÊNCIA R$ 524,85
3 - Sistema Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento R$ 889,33
5 - Sistema Integrado de Controle de Estoque de Materiais R$ 577,34
6 - Sistema Integrado de Protocolo, Controle de Documentos e Processos R$790,40
7 - Sistema Integrado de Controle Interno e Auditoria R$ 682,30
8 – Sistema Integrado de COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS R$ 734,79

TOTAL Mensal R$ 4.723,86 24 meses R$ 113.372,64

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS E DA FORMA DE PAGAMENTO

O preço mensal para suporte e manutenção do software é de  R$ 4.723,86 (quatro mil,
setecentos e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)  perfazendo o presente
contrato o valor total para 24 meses de R$ 113.372,64 (cento e treze mil, trezentos
e setenta e dois  reais e sessenta  e quatro centavos).  Sendo  que  o  contrato  foi
reajustado no percentual de 4,970090% com base no índice do IGP-M apurado no período de

P á g i n a  1  /  2

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUIA BRANCA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CNPJ (MF) 31.796.592/0001-23

Dezembro de 2023 a Outubro de 2024, previsto na Cláusula 2.6 e “parágrafo único”. Forma
de pagamento segue as normas do Contrato 005/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – PRAZO E VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO

O prazo estipulado na Cláusula Sexta do Contrato em epígrafe fica aditado em 24 (vinte e
quatro) meses, o qual entra em vigor no dia 1º de Janeiro de 2025 e encerrar-se-á em
31 de Dezembro de 2026.

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS

Os recursos necessários  para  cobertura  do disposto  do presente  instrumento,  correrão à
conta da seguinte dotação: 3.3.90.40 –  Serviço da Tecnologia da Informação,  previsto no
Orçamento de 2025.

CLÁUSULA QUINTA – Das Disposições Gerais

Continuam em pleno vigor  as demais cláusulas  do Contrato nº  005/2023,  que não foram
alteradas ou modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem assim justos e contratados declaram ambas as partes aceitarem todas as
disposições  estabelecidas  nas  cláusulas  acima,  firmando-o  em duas vias  de igual  teor  e
forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Águia Branca - ES, 19 de Dezembro de 2024.

Câmara Municipal de Águia Branca
CONTRATANTE

E&L Produções de Software Ltda
CONTRATADA

Testemunhas:

1º - ________________________________________ CPF:_______________________

2º - ________________________________________ CPF:_______________________

______________________________________________
Anuência do Presidente da Câmara Exercício 2025/2026
(assinatura em 02/01/2025)

P á g i n a  2  /  2

	TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2023

		2024-12-19T17:30:27-0300
	FELIPPE DOS REIS PEREIRA PINTO:11417506784

		2024-12-23T11:03:54-0300
	GEOVANE NICHIO RONCONI:08946107758

		2024-12-23T11:04:08-0300
	JEFFERSON DOS SANTOS QUIUQUI:11215855745

		2024-12-23T11:09:06-0300
	CLAUDIA CUERCI FEDESZEN MOZDZEN:02271482747